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Orhan Alper Şirin- Mustafa Kolağasıoğlu, Çakalca-Karadoğan Höyüğü: Arkaik Dönemde

Amisos ve Kybele Kültü, SAMTAB Yayınları-1, Samsun, 2016. 45 Sayfa, 1 Harita, 42 Resim, 3

Çizim, 2 Tablo.

Samsun ve Çevresi Turizm Alanı Altyapı Hizmet Birimi Yayınları’ndan çıkan kitap,

Amisos (Samsun)’un kuruluşu ve etimolojisi üzerine bir giriş yaparak kentin Ion

kolonizasyonu içerisindeki yerine değinerek devam etmiştir. Toplamda altı ana başlığa ayrılan

kitabın diğer başlıkları Çakalca-Karadoğan Höyüğü kazısına ve buradan elde edilen

arkeolojik verilere ayrılmıştır. Başlıklar içeriğe uygun olarak seçilmiş ve irdelenen konular

harita, resim, çizim ve tablolarla desteklenmiştir.

Antik Çağ insanı Karadeniz’i Pontos/bütün denizlerin en büyüğü olarak görmüş,

hırçınlığı ve azgın dalgalarıyla geçit vermez oluşundan dolayı uzun süre ona Pontos Akseinos

yani konuksevmez adıyla yaklaşmıştır. Gemicilik teknolojisindeki ilerlemelerden sonra ise

ona konuksever/Pontos Eukseinos adını vermişlerdir.

Elde edilen arkeolojik verilere göre Hellen kolonistler ilk kez MÖ 7. Y.Y.’ ın üçüncü

çeyreğinde Pontos’da görülmüşler, aynı yüzyılın ortalarına doğru ise birkaç aşamada

gerçekleşen kolonizasyon faaliyetlerini yerine getirmişlerdir. Doğrudan Pontos’a yapılan Ion

kolonizasyonunun başını çeken Miletos (Milet), Amisos kentine de bir koloni kurarak kenti

emporion (Antik Yunan’da deniz kenarına kurulan pazar) düzeyine yükseltmiştir. Kitap,

Amisos kentine yapılan Ion kolonizasyonunun lokalizasyonu konusunda çıkan tartışmalara

son noktayı koymak ve yine tartışmalı olan kentin kuruluş tarihini açıklığa kavuşturmak ile

yapılan kazının sonuçlarını bilimsel olarak okuyucularıyla paylaşmak amacıyla

yayınlanmıştır. Önceden MÖ 4. Y.Y.’da Toraman Tepe üzerinde konuşlandığı bilinen Amisos

kentinin tarihi, Çakalca-Karadoğan Höyüğü kazıları ile birlikte açığa çıkarılan buluntu ve

kalıntılar ile MÖ 6. Y.Y. ortalarına değin çekilmiştir. Adak amaçlı toplu halde gömülmüş

heykelcikler ile kentin Arkaik dönem dinsel inancına ışık tutulmuştur. Bizans Dönemi’ne dek

süren kentin yaşantısının karanlık olan başlangıç safhası açığa çıkarılmış ve böylelikle Arkaik

Dönem’den Bizans Dönemi’ne dek kesintisiz bir yerleşimin olduğu ortaya çıkarılmıştır.

Kitap, konu başlıklarında yazarlarının önsözünden sonra kent adının kökeni ile devam etmiş,

Ion kolonizasyonu içerisinde Amisos, Çatalca-Karadoğan Höyük kazısı ve bulanan Kybele ve

Kore heykelcikleri, grafitili seramik parçaları ve son olarak değerlendirme kısmı ile son

bulmuştur.
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Amisos Adı ana başlığı altında, kentin antik kaynaklar ışığında kimler tarafından ne zaman

kurulduğundan bahsedilmiş ayrıca kent adı etimolojisi üzerinde durulmuştur. Kent adı antik

kaynaklar ve yazarlar tarafından her ne kadar “Enete/Eneti” olarak isimlendirilse de henüz

bilimsel açıdan bunu destekleyecek veri bulunmamaktadır. Greklerden önce “Enete/Eneti”

olarak adlandırıldığı öne sürülen Amisos’un, henüz Grekçe’de de bir karşılığı ve anlamı

bulunamamıştır. Buna karşılık Amisos adının Luvicede “Ana Tanrıça Yerleşimi/Kenti”

anlamına gelen “Amissa” kelimesinden türemiş olduğu da ifade edilmiştir.

Ion kolonizasyonu İçerisinde Amisos başlığında ise; Pontos kıyıları amaçlı Ion

kolonizasyonunun nedenleri anlatılmıştır. Kolonizasyonda başı çeken Miletos’un göç etme

sebepleri ve rakipleri arasından sıyrılarak, nasıl en fazla koloniye sahip olduğu konusu açığa

kavuşturulmuştur. Ayrıca Miletos’un Pontos’ta kurduğu diğer koloni kentleri sayılarak

araştırmacılar tarafından desteklenen tarihlemeler anlatılmıştır. Bölümde ayrıca bir harita

verilerek Miletos’un Pontos’ta kurduğu koloni kentlerinin lokalizasyonu verilmiştir.

Çakalca-Karadoğan Höyük Kazısı başlığı içerisinde, Samsun Müze Müdürlüğü’nce 2009

yılında Çakalca-Karadoğan yerleşiminin deniz kıyısındaki yamacında gerçekleştirilen

kurtarma kazısı sırasında, Arkaik ve Klasik Dönemler’e tarihlenen çeşitli buluntuların açığa

çıkarıldığı ifade edilmiş ve çalışılan alanın özellikleri sayısal verilerle ortaya konulmuştur.

Ayrıca ortaya çıkarılan mimari kalıntı ve buluntular höyüğün havadan çekilen fotoğrafları ile

desteklenmiştir. Karşılaşılan ilk kalıntı, alanın güneybatı köşesinden çıkarak doğuya doğru

meyilli olarak ilerleyen -kesintilerle birlikte açığa çıkarılan toplam uzunluğu 17.70 m.- taş

döşemeli yoldur. Bu yol ile kuzeydeki mekânlar arasında, paralel olarak uzanan 1.60x10 m.

ölçülerinde bir koridor yer almaktadır. Hemen kuzeyde ise, A, B ve C olarak adlandırılmış

kuzey-güney doğrultulu dikdörtgen planlı mekânlar açığa çıkarılmıştır. Mekânlardan ilki olan

A, 0.60x9.30 m. ile en geniş ölçüye sahiptir ve tabanın bir kısmında harç izlerine

rastlanılmıştır. B mekânının tabanında çatının çökmüş olduğuna dair veriler veren terrakotta

stroter ve kalypter parçaları bulunmuştur. Ayrıca bu mekânda bir oluk ve oluğun doğusunda

ek blok ve üzerinde zıvına deliklerine rastlanılmış ve hemen çevresinde demir ve bronz çiviler

ele geçirilmiştir. Buna göre burasının mekânın giriş kısmı olduğu ileri sürülmüştür. C

mekânında ise yine tabanda çatının çöktüğüne dair izlere rastlanılmış ve orta kısmında renkli

sıva kalıntılarına rastlanarak bunun kabartmalı bir fresko olduğu düşünülmüştür. Bulunan

fresko ile batı-kuzey duvarındaki sıva izlerinden buranın daha zengin bir yapıya sahip olduğu

düşünülmüştür. Bir bütün olarak değerlendirildiğinde tek bir mekâna ait üç odanın varlığı

saptanmıştır ve odalardaki buluntular günlük kullanıma ait seramik parçaları ile siyah-kırmızı
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figür tekniğinde işlenmiş seramik parçalarından oluşmaktadır. Ayrıca I numaralı açmada daha

küçük boyutlu bir mekân izine rastlanmış ve 0.50x0.80 m. boyutlarında yuvarlağa yakın

formda taş birikintisi bulunmuştur. Aynı mekânda ikinci bir temel kalıntısına rastlanılmış ve

buranın iki evreli bir yapılaşma olduğu ifade edilmiştir. İkinci evrede nadir de olsa siyah-

kırmızı figür tekniğinde seramik parçaları bulunmuştur. III numaralı açmada düzensiz taş

yığınları ile yanık izlerine rastlanılmış ve temel kalıntılarından tamamen bağımsız taş örülü

iki duvarın varlığı gözlemlenmiştir. Alandaki belirli seviyede terrakotta heykelcikler ile

grafitili seramik parçaları ele geçirilirken yine siyah-kırmızı figür tekniğinde ve günlük

kullanıma ait seramik parçaları bulunmuştur.

Kybele ve Kore Heykelcikleri başlığı altında; kazısı yapılan Çakalca-Karadoğan höyüğü I ve

III numaralı açmalarda çeşitli kybele ve kore heykelcikleri ele geçmiştir.  Heykelcikler ayakta

duran ve taht üzerinde oturan kadın figürleri olarak iki farklı tipolojiye sahiptir. Taht üzerinde

oturan heykelcik grubunu; envanter numaraları ile birlikte verilen 3’ü etütlük olmak üzere

toplamda 10 adet buluntu temsil etmektedir. Ayakta duran koreleri oluşturan grup ise; 3’ü

etütlük olmak üzere toplamda 7 adet koreden oluşmaktadır. İncelenen diğer buluntular çoğu

kırık ve parçalanmış olduğundan herhangi bir tip altında gruplandırılmamıştır. Heykelciklerin

buluntu yerleri, çeşitli açılardan çekilmiş fotoğrafları ile yükseklik, genişlik ve kaide

genişliklerini içeren bir de tabloya yer verilmiştir. Çoğunluğu III numaralı açmadaki aynı

kültür katmanında bir yığıntı içerisinde bulunan terrakotta heykelcikler; genellikle kahverengi

hamurlu, üzerlerinde astar ve boya izleri bulunan, giyimli kadın betimlemelerinden

oluşmaktadır. Farklı açılardan değerlendirilen terrakotta heykelcikler MÖ 6. Y.Y.’ın

ortalarına tarihlendirilmiştir ki aynı alandan açığa çıkarılan grafitili seramik örneklerinde

yazılı olan “Kybebos” ifadesi de tüm heykelciklerin Kybele’yi simgelediğini ortaya

koymaktadır. Kore heykelcikleri de yine bu inanç doğrultusunda kullanılmıştır.

Kybele ve Adak Konulu Grafitili Seramik Parçaları; başlığı altında grafitili seramik

parçalarının fotoğraflarına yer verilerek bir de tablo eklenmiştir. Tabloda etütlük

malzemelerin ayrıntılarına girilerek okuyucuya derinlemesine bilgi sunulmuştur. Çoğu siyah

firnisli kyliks formlu kaplar üzerine işlenen grafitili yazı örneklerinin tümü Grekçedir.

Grafitiler çömlekçi ustası tarafından değil kap piştikten sonra yani onu satın alan ya da ona

sahip olan kişi tarafından üzerine kazınmıştır. Grafitilerde daha çok “Kybebos” (Κνβήβη) ve

“adadı” (άνέθηκε) ifadeleri kullanılmıştır. Bu da bize Ion dilinde Kybebe olan ana tanrıçanın

Çakalca-Karadoğan yerleşiminde aynı adla, “Kybele için” ifadeleriyle anıldığını

göstermektedir. Ayrıca kolonizasyon hareketleriyle hızla yaygınlaşan Ion alfabesinin
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Pontos’un güney kıyıların da da görüldüğünü ortaya koymaktadır. Kybele heykelciklerinin de

seramik parçalarıyla aynı kontekste yer alması ana tanrıça kültünün varlığını göstermesi

açısından önemlidir.

Değerlendirmeler kısmında konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamak amacıyla, fotoğraf,

resim, çizim ve haritalardan yararlanılmıştır ve böylece eser, Amisos’un karanlık tarihine ışık

tutan Çakalca-Karadoğan yerleşiminde ele geçen terrakotta Kybele ve Kore heykelcikleri ile

Ionik tarzda yazılmış grafiti örnekleri ile kentin tarihlendirilmesine yardımcı olmuştur.

Heykelcikler Ion bölgesinin heykeltıraşlık sanatını, Ionik tarzda yazılmış adak içerikli grafiti

yazılar ise dinsel inancı yansıtması açısından önemlidir. Tüm bunlar kentin yerleşim tarihini

MÖ 6. Y.Y. ortalarına çekmiş ve Miletos etkili Kybele inancını ortaya koymuştur.

Heykelciklerin düzensiz taşlarla çevrilmiş belirli bir alana toplu gömülmesi, ana tanrıça için

düzenlenmiş bir ayine, adak olarak hazırlanmış grafitili seramik parçalarının da heykelciklerle

belirli seviyede ortaya çıkması buranın dinsel bir mekân olduğunu kanıtlaması açısından

önemlidir. Kitapta, yoğun olarak kybele ve kore heykelcikleri ile bir kısım grafiti yazılı

seramiğin okuyucu ile paylaşılması, buna karşın höyük tabakalaşması, mimarisi ve diğer

buluntulara yer verilmemiş olması eserin eksiklerinden sayılabilir. Bunların yanı sıra kitabın

en önemli kısmı daha önce MÖ 4. Y.Y.’a verilen Arkaik Amisos yerleşiminin, Çatalca-

Karadoğan höyükle birlikte artık MÖ 6. Y.Y. ortalarına tarihlendirilmiş olmasıdır. Kitap,

arkeologlar kadar her kesimden okuyucuya hitap ederek Samsun’un erken tarihlerini Ana

tanrıça Kybele kültü ile birlikte merak edenler için de önem arz etmektedir. Amisos’un

yeniden tarihlendirilmesi açısından kitap bir ilk olma özelliğini korumaktadır.


